



Datum

2023-02-06

Vår referens

Elisabeth Eklund

Enhetschef

elisabeth eklund@malmö.se

Tjänsteskrivelse

Nämndinitiativ från Helena Nanne (M) om anstånd för betalning av avgifter för kommunala tjänster STK-2023-122

Sammanfattning

För att underlätta för malmöbor som har svårigheter att betala höga elräkningar har nämndinitiativ inkommit från Helena Nanne (M) om förslag att ge ett generellt anstånd med betalning av avgifter för förskola, fritidshem, omvårdnad i ordinärt boende och färdtjänst. Enligt förslaget ska beslutet gälla fakturor som är utställda från och med beslutsdatum med förfalldatum senast den 30 april 2023. Liknande nämndinitiativ har inkommit från Anton Sauer (C), STK-2023-111, gällande företag som har höga elkostnader.

Regelverk för hantering av kommunens fakturerings- och kravverksamhet framgår av dokumentet Riktlinjer för fakturering, kravverksamhet och leverantörsbetalningar som är fastställt av kommunstyrelsen. Befintligt regelverk ger redan idag goda möjligheter att bevilja anstånd och avbetalningsplaner utifrån bedömning i det enskilda fallet. Stadskontoret ser ingen anledning att ge ett generellt anstånd men föreslår att nämnderna uppmanas att vara extra generösa med anstånd och avbetalningsplaner under våren 2023.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att besluta

1. Kommunstyrelsen uppmanar nämnderna att utifrån nuvarande regelverk vara extra generösa med anstånd under våren 2023.
2. Kommunstyrelsen anser Helena Nannes (M) nämndinitiativ om anstånd för betalning av avgifter för kommunala tjänster besvarat med hänvisning till vad som redovisas i ärendet.
3. Kommunstyrelsen förklarar paragrafen omedelbart justerad.

Beslutsunderlag

- Nämndinitiativ från Helena Nanne (M) om anstånd för betalning av kommunala tjänster
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 230206 Nämndinitiativ från Helena Nanne (M) om anstånd för betalning av kommunala tjänster

Beslutsplanering

Kommunstyrelsen 2023-01-18

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-02-06

Kommunstyrelsen 2023-02-08

Beslutet skickas till

Arbetsmarknads- och socialnämnden

Fritidsnämnden

Funktionsstödsnämnden

Förskolenämnden

Grundskolenämnden

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Hälsa-, vård och omsorgsnämnden

Kulturnämnden

Miljönämnden

Tekniska nämnden

Ärendet

Kommunen fakturerar ersättning för olika typer av varor och tjänster som kommunen tillhandahåller åt enskilda personer, företag, ideella föreningar, andra offentliga myndigheter, med flera.

För att underlätta för malmöbor som har svårigheter att betala höga elräkningar har nämndinitiativ inkommit från Helena Nanne (M) om förslag att ge ett generellt anstånd med betalning av avgifter för förskola, fritidshem, omvårdnad i ordinärt boende och färdtjänst. Enligt förslaget ska beslutet gälla fakturor som är utställda från och med beslutsdatum med förfalldatum senast den 30 april 2023.

Liknande nämndinitiativ har inkommit från Anton Sauer (C), STK-2023-111, gällande företag som har höga elkostnader. Detta nämndsinitiativ innebär att kommunfullmäktige föreslås besluta att uppdra åt arbetsmarknads- och socialnämnden, tekniska nämnden och miljönämnden att senarelägga inbetalningar av kommunala tillsyn-, tillstånd- och upplåtelseavgifter tills det statliga elstödet för företag är på plats.

Ett flertal andra kommuner, bland annat i Skåne, har fattat beslut om möjlighet för kunder som har höga elkostnader att få anstånd med att betala fakturor avseende kommunala tjänster.

Kommunens regelverk

I samband med Coronapandemin fanns en liknande situation med att malmöbor och företag hade svårigheter att betala sina fakturor. Kommunstyrelsen beslutade då att under en period tillfälligt slopa alla kravåtgärder. Efter Coronapandemin har dock regelverket förändrats. I tidigare regelverk stod att möjligheten till anstånd skulle användas restriktivt. Detta är borttaget i nuvarande regelverk.

Det finns därför redan idag goda möjligheter att få anstånd med betalningar och få upprättade avbetalningsplaner. Stadskontoret ser därför inte att det finns något behov av ett generellt anstånd. Tvärtom är det viktigt att bedömningar görs i det enskilda fallet och att kunden får möj-

lighet att lägga upp avbetalningsplaner. Därigenom minskar risken att malmöbor och företag hamnar i en oönskad situation med en alltför stor skuld att betala när anståndet upphör. Redan i dag är det sällan en kund nekas anstånd eller att få avbetalningsplan. Trots detta kan vara lämpligt att uppmana nämnderna att vara extra generösa vid bedömningar under våren 2023.

Taxor och avgifter som lyder under speciallagstiftning

Vissa taxor och avgifter lyder under speciallagstiftning som inte medger anstånd enligt något av alternativen som beskrivs ovan. De förvaltningar som har denna typ av taxor och avgifter ansvarar för att obetalda fakturor blir hanterade på ett korrekt sätt utifrån lagstiftningen. Som exempel kan nämnas olika typer av tillstånd där tillstånd för att få bedriva en viss verksamhet inte får beviljas förrän avgiften är erlagd.

Stadskontorets bedömning

Det är många hushåll och företag som har fått höga elräkningar och därmed fått ekonomiska svårigheter med att betala sina fakturor. Befintligt regelverk medger redan idag möjlighet att bevilja anstånd och avbetalningsplaner utifrån bedömning i det enskilda fallet. Stadskontoret ser ingen anledning att ge ett generellt anstånd men föreslår att nämnderna uppmanas att vara extra generösa med anstånd och avbetalningsplaner under våren 2023.

Ansvariga

Anna Westerling Ekonomidirektör
Magdalena Bondeson Sektionschef
Andreas Norbrant Stadsdirektör